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 چکیده:

 
تواند موجب ایجاد شکست و ناسازگاری در فرد شود می امتحانتوان گفت، اضطراب آموزان میاضطراب امتحان در مورد دانش پیامدهایدر رابطه با 

دد. در واقع گرسازد. فرد در پی افزایش اضطراب با کاهش کارآمدی روبرو میهایش محروم میای از امکانات و توانمندیو فرد را از بخش عمده
هایی از زندگی این همه افراد در دورهشود. زایی نظیر موقعیت رقابتی ایجاد میاضطراب نوعی واکنش منفی هیجانی است که در پاسخ به منبع تنش

سازد تا در راستای یبخش، آدمی را وادار مکاه باشد. اضطراب توانبخش و در برخی موارد توانتواند توانکنند که میاحساس و تنش را تجربه می
سازد. وجود این اختلال دارد و توجه وی را محدود میکاه وی را از انجام هدف باز میهدف خود فعالیت کند و در مورد آن بیندیشد، اما اضطراب توان

های گوناگون اشد و در حیطهبتوجه و کوشش میعاملی برای درماندگی، یأس، محدودیت و ناکارآمدی است که در پی ناکارآمدی، کاهش انگیزه،
با عنایت به مسایل موجود در زمینه نداشتن سلامت روان شود وری و حتی مرگ میمشکلات متعددی را در زمینه روابط، تحصیلات، کاهش بهره

ری بوده و هدف از حاضر مطالعه ای به روش مروپژوهش یابد.  آموزان و وجود اضطراب امتحان، پژوهش در این زمینه اهمیت دو چندان میدانش
 ن در دانش آموزان می باشد.آن بررسی مولفه اضطراب امتحا
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 مقدمه:
های جسمانی و روانی که در پاسخ به تهدید اعم از تهدیدی حقیقی یا خیالی به وسیله باشد و به حساسیتاضطراب به معنای ناآرامی می

شود و یا از می 2وجب تهدید اعتماد به نفسکند. همچنین اضطراب ممکن است در پاسخ به آن چه مشود، اشاره میابراز و ایجاد می 1ارگانیسم
آید. اضطراب کند، به وجود میپیدایش موقعیتی که شخص در آن وضعیت از انجام کاری که خارج از حدود توانایی اوست، احساس فشار می

عمل برای یک دوره طولانی الباشد، اگر این عکسالعمل فرد در مقابل خطرات میتوصیف شود، که عکس« ترس»واقعی ممکن است به عنوان 
هایی که امتحان(.1388جمالی، شود )احدی و بنیو با شدت زیاد و خارج از ظرفیت شخص تداوم یابد، موجب ناسازگاری و ناآرامی در فرد می

آنها دارد. هنگامی که  3آموزان و عملکرد تحصیلیگیری برای ارزیابی پیشرفت دانششود نقش مهمی در تصمیمتوسط نظام آموزشی برگزار می
پژوهان را گیریم شاهد جلوه  خاصی از اضطراب با نام اضظراب امتحان هستیم که دانشآموزان قرار میدر موقعیتی مانند ارزیابی عملکرد دانش

ی در سطح یکسانی هستند آموزانی که از لحاظ توانایی و استعداد یادگیردهد. بسیار دیده  شده است که دانشدر برابر چالش آموزشی قرار می
دهند. اضطراب امتحان به عنوان ولی به دلیل اضطراب، عملکرد متفاوتی را به هنگام امتحان و یادگیری مطالب قبل از امتحان از خود نشان می

ی جسمانی و شناختی هاشود، این پاسخانگیزد  تعریف میهای منفی را در مورد ارزیابی بر میپاسخی رفتاری، هیجانی و شناختی که احساس
اضطراب امتحان حالتی مرضی در  (.2014 4رونفمی،لشود )اوهای امتحان میهای منفی در مورد  موقعیتها و احساسمنجر به شناخت

های درسی منجر گردد. در تواند به کاهش عملکرد تحصیلی، ضعف در یادگیری و یا کاهش سطح نمرههای تحصیلی است که میموقعیت
آموزان با آمادگی و مطالعه کافی و در نظر گرفتن همه اصول های درسی منجر گردد. در بسیاری از موارد دانشش سطح نمرهیادگیری و یا کاه

اضطراب امتحان (. 52004گردد، تا نتیجه امتحان مطلوب نباشد )کاسیدی،کنند، اما افکار منفی مرتبط با امتحان باعث میدر امتحان شرکت می
دهد و در نتیجه موجب افت تحصیلی و به تبع آن خودپنداشت ضعیف آموزان مضطرب را تحت تأثیر قرار میلکرد دانشبه طرز چشمگیری، عم

آموزان و درمان آن، علاوه بر به (. عدم توجه به تشخیص اضطراب امتحان در دانش2006 6گردد )لیو و منگ،آموزان میتحصیلی در دانش
اضطراب امتحان، به  (2013 7جسمانی آنها را نیز ممکن است تهدید نماید )سگال، کارلسون و گوفروث،خطر انداختن سلامت روانی، سلامت 

عنوان یک حالت و وضعیت تنش و هراس تعریف شده است که با افکار نگران کننده و فعالیت سیستم عصبی خود مختار همراه است و در 
ای است که اضطراب امتحان عارضه (.2013 8ین و سگال،کند )واندر، بارترآموزان، نقش مهمی ایفا میشناختی در دانشهای روانایجاد اختلال

در دانشجویان با اضطراب امتحان  10پریشیو روان 9های اجتماعی و اختلالات روانیدهد. علاوه بر نگرانیالشعاع قرار میسلامت افراد را تحت
های زودگذر و خطای ادراکی آنان، تداخل سازی زمینه  فراموشیریز فراگیران دارای اضطراب شدید و فراهمریز و برونزیاد،  تأثیر بر غدد درون

 –های قلبی بیماری ایی خون به عنوان یک عامل خطرزایبا سطح ایمنی، ارتباط با واکنش تعریق پوست، و تأثیر بر فاکتورهای بیوشیمی
های انجام شده   درخارج از کشور، بیانگر رو آوردن اند، به علاوه پژوهشه مطالعات مختلف به اثبات رساندهعروقی، از جمله تأثیراتی است ک

گذارد، یادآوری اضطراب امتحان در توانایی تمرکز و حافظه تأثیر میدانشجویان به الکل، دارو و سیگار برای سازگاری با اضطراب امتحان است. 
)لیو و  های آموزشی و هوشی واقعی خود را بروز دهدآموز تواناییدهد  که دانشنماید و اجازه نمیو غیر ممکن میمطالب آموخته شده را دشوار 

اجتماعی شناخته شده است )اورباخ،  –های اقتصادی است که در سراسر جهان و در تمامی گروهاضطراب امتحان ویژگی  (.2006منگ، 
های رفتاری، فیزیولوژیکی و پدیدارشناختی است که همواره با ای از پاسخ(. اضطراب امتحان در تعریف مجموعه2007 11لیندزی و گرای،

آموزانی که درصد از دانش 30تا  25شود. ن یا شرایط ارزشیابی مشابه ظاهر مینگرانی درباره نتایج منفی  یا شکست احتمالی در یک امتحا
تر از دیگران است، برند. عملکرد تحصیلی دانش آموزان دارای اضطراب امتحان بالا ضعیفمشکلات یادگیری دارند از اضطراب امتحان رنج می

                                                           
1 . Organism 
2 . Self Confidence 
3 . Academic Performance 
4 . Olorunfemi-Olabisi 
5 . Cassady 
6 . Liu , Meng 
7 . Segool, Carlson ., Goforth 
8 . Von der Embse, Barterian , Segool 
9 . Psychopathy 
1 0 . Psychosis 
1 1 . Orbach, . Lindsay,_. & Grey 
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(. از آن جایی که 2002 12ها علت است یا معلول )کاسادی و  جانسون،اما روشن نیست که نقش اضطراب امتحان در عملکرد پایین در آزمون
آموزان را دچار موفقیت یا شکست در امتحانات ممکن است بر سرتاسر زندگی آزمون شوندگان تأثیر بگذارد، شرایط آزمون قادر است دانش

 (. 2002 13اضطراب کند )هونگ و کارستنسون،
آموزان ناشی از ناتوانی در یادگیری یا پایین بودن بهره هوشی نیست، بلکه از سطح بالای اضطراب امتحان افت تحصیلی در بسیاری از دانش 

 امتحانتوان گفت، اضطراب آموزان میاضطراب امتحان در مورد دانش پیامدهایدر رابطه با  (.1391)صاحبی و اصغری،  گیردسرچشمه می

سازد. فرد در پی هایش محروم میای از امکانات و توانمندیتواند موجب ایجاد شکست و ناسازگاری در فرد شود و فرد را از بخش عمدهمی
زایی نظیر دد. در واقع اضطراب نوعی واکنش منفی هیجانی است که در پاسخ به منبع تنشگرافزایش اضطراب با کاهش کارآمدی روبرو می

بخش و در برخی موارد تواند توانکنند که میهایی از زندگی این احساس و تنش را تجربه میهمه افراد در دورهشود. موقعیت رقابتی ایجاد می
کاه وی سازد تا در راستای هدف خود فعالیت کند و در مورد آن بیندیشد، اما اضطراب توانیبخش، آدمی را وادار مکاه باشد. اضطراب توانتوان

سازد. وجود این اختلال عاملی برای درماندگی، یأس، محدودیت و ناکارآمدی است که در دارد و توجه وی را محدود میرا از انجام هدف باز می
های گوناگون مشکلات متعددی را در زمینه روابط، تحصیلات، کاهش اشد و در حیطهبتوجه و کوشش می 14پی ناکارآمدی، کاهش انگیزه،

آموزان و وجود اضطراب با عنایت به مسایل موجود در زمینه نداشتن سلامت روان دانش (.1387شود )صادقی،وری و حتی مرگ میبهره
ری بوده و هدف از آن بررسی مولفه اضطراب حاضر مطالعه ای به روش مروپژوهش یابد.  امتحان، پژوهش در این زمینه اهمیت دو چندان می

 ن در دانش آموزان می باشد.امتحا

 تعریف و ابعاد اضطراب امتحان
گردد، امتحانات است. وقتی دانشجویان دچار ترس شدید ای که امروز موجب اضطراب در دانشجویان مییکی از بیشترین وقایع  تهدید کننده 

کنند. اضطراب امتحان، عامل اصلی نتایج منفی متنوع از جمله ناراحتی شوند،     اضطراب امتحان را تجربه میاز عملکرد ضعیف در امتحان می
 (.2000 15روانی،  عدم موفقیت در اتمام تحصیلات دانشگاهی و ناامنی است )همبری و کورولیتز،

ای است که به طور گسترده از اوایل قرن بیستم، مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است و همواره به عنوان یکی از اضطراب امتحان، حیطه
(. اضطراب امتحان به 2013 16ن و حتی بزرگسالان مطرح بوده است )لوفی و آواد،مسایل جدی در حیطه آموزش و پرورش کودکان، نوجوانا

شود که با نگرانی در مورد پیامدهای منفی محتمل با مشخص می 19و رفتاری 18فیزیولوژیک 17های پدیدارشناختی،ای از پاسخعنوان مجموعه
 (.2013 20ی، گوپتا، ماترجا، خانا و  گارگ،گردد )بوپاراشکست در یک موقعیت امتحانی یا موقعیتی مشابه، مشخص می

توان سه بُعد شناختی، هیجانی و رفتاری را برای اضطراب امتحان در نظر گرفت. بعد شناختی، شامل افکار سازی جامع میدر یک مفهوم
س و بعد رفتاری، شامل افت آمیز، پیرامون شکست یا عملکرد ضعیف در موقعیت امتحانی، بعد هیجانی، شامل هیجان اضطراب و استراضطراب

 (. 2013 21)سگول، کارلسون، جوفورث، ون در امبسه و بارتریان، گرددهای پیش از آن میسازیعملکرد در موقعیت  امتحانی یا آماده

 مقابله با اضطراب امتحان  
اید فرد را در شرایطی که موجب ببرای این منظور  های نامطلوب افراد استفاده از روش خاموشی است.یکی از بهترین راه مقابله با واکنش

آموزان و دانشجویان واکنش ششود  قرار داد تا به تدریج رفتار نامطلوب او خاموش شود. یکی از مشکلات بعضی دانواکنش نامطلوب نمی
ناسی پرورشی خود برای  این منظور شروان( در کتاب 2004اضطرابی در برخورد با شرایط امتحانی است. ما در اینجا پیشنهادی را که )وولفلک،

 کنیم. ارائه داده است عیناً نقل می

                                                           
1 2 . Cassady & Johnson 
1 3 . Hong  & Karstensson 
1 4 . Reduce motivation 
1 5 . Hembree , Correlates 
1 6 . Lufi  & Awad  
1 7 . Phenomenology 
1 8 . physiologic 
1 9 . Behavioral 
2 0 . Boparai, Gupta ,Singh, .Matreja. 
2 1 . Segool , Carlson  & Goforth 
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کند، ابتدا برای مدتی به طور ف میشوند و این اضطراب عملکرد آنها را تضعیآموزان شما با دیدن اوراق امتحانی دچار اضطراب میاگر دانش
ه از اضطراب آنها کاسته شد و عملکردشان آموزان بگیرید. اگر متوجه شدید کز دانشآورند اروزانه تعدادی امتحان که نمره آنها را به حساب نمی

یر تدریجاً سبب کاهش ترس و اضطراب بهبود یافت، امتحانات  روزانه را به امتحانات هفتگی تبدیل کنید. اگر باز هم متوجه شدید که این تدب
آموزان را در این امتحانات به انشبخشد، به این کار ادامه دهید و نمره دد میشود و عملکردشان را به نحو چشمگیری بهبوآموزان میدانش

 (.1388حساب آورید )سیف، 

 های مختلف اضطرب امتحان از دیدگاه      
کند. میها تداخل اضطراب امتحان در نگاه اول به شکل یک برانگیختگی شدید فیزیولوژیک در نظر گرفته شده است که با عملکرد در آزمون

هر چند مقدار متوسط آن ممکن است اثری مثبت داشته باشد. در این دیدگاه اضطراب در حکم بخشی از یک نظام پاسخدهی در نظر گرفته 
های کند. بنابراین، پاسخبینی خطر و تجهیز شدن به منظور اجتناب از تنبیه یا فرار از شرایط جنگ آماده میشود که فرد را برای پیشمی
( و این در حالی است که 2009 22کنند )ویمز و تایلر، کاستا و مارکز،ولوژیک به هنگام اضطراب، بدن فرد را برای چنین موقعیتی آماده میفیزی

 در لحظه امتحان دانش آموز نیاز به یک بدن آرام دارد. 
دهد. لحظه امتحان مورد نیاز است، تحت تأثیر قرار می هایی را که برای فرد درشود و تواناییاین تغییرات فیزیولوژیکی مانع تمرکز حواس می

های  غیر ها عبارتند از: تنش عضلانی، حرکتممکن است، مشاهده شود، این نشانه« های جسمیدامنه وسیعی از نشانه»به هنگام اضطراب 
عملکردهای شناختی فرد در امتحان تداخل پذیری سریع، نفس نفس زدن و تپش قلب. این تغییرات با قراری، خستگیارادی و تکانشی، بی

 کند. را پشنهاد می 24( برای درمان برانگیختگی شدید آموزش آرمیدگی2200) 23کنند. زیدنرمی

 
هایی که آنان تحت ارزشیابی آموزان، مشخص شد که در موقعیتاضطراب امتحان در نگاه دوم به مثابه یک صفت وابسته به موقعیت در دانش

را به جای اضطراب امتحان وضع  26«اضطراب ارزشیابی»( به منظور تأکید بر این مؤلفه اصطلاح 2003) 25شود. واینند، ظاهر میگرفتقرار می

-تری از خود نشان می( معمولاً افرادی که اضطراب امتحان زیادی دارند، عملکرد ضعیف2003شناختی واین ) –کرد. بر اساس الگوی توجهی 

زدایی آمیز انجام گیرند. درمان توصیه شده در این نگاه حساسیتها در شرایط استرستکالیف دشوار باشند و امتحان دهند، به ویژه زمانی که
 است.  27منظم

در سومین دیدگاه یک مؤلفه شناختی تحت عنوان نگرانی به اضطراب امتحان اضافه شد و  و مسئول اصلی عملکرد پایین در امتحانات شناخته 
کند )اورباخ و و توان فرسا، برانگیختگی خودکار را فراخوانی می 28ناختی با منحرف کردن مسیر توجه و ایجاد افکار خودتخریبیشد. این مؤلفه ش

آموزان را به تلاش برای کامل بودن کند که دانش(. رویکرد شناختی که طرفدار این نگاه است بر افکار غیر منطقی تأکید می2007همکاران، 
 (. 2002دفی که غیر قابل حصول است )زیدنر، کند. هوادار می

اند: تمرکز بر خود، عزت نفس پایین، های مرتبط با اضطراب امتحان را این گونه فهرست کرده( افکار و شناخت2001) 29وت، من و شرماهات
پایین از خود درباره موفقیت در تکالیف، تفسیر منفی از اطلاعات خود، خود سرزنشگری، نگرانی از ارزشیابی، نگرش منفی به تکلیف و انتظارات 

 (. 2003 31است )اِرگن، 30درمان متناسب با این رویکرد به اضطراب امتحان شناخت درمانی

                                                           
2 2 . Weems, Taylor, Costa, Marks 
2 3 . Zeidner 
2 4 . Lemon training 
2 5 . Wine 
2 6 . Anxiety Evaluation 
2 7 . Regular desensitization 
2 8 . Self-denial 
2 9 . Hagtvet, Man & Sharma 
3 0 . Cognitive Therapy 
3 1 . Ergene 
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های گذشته یک الگوی سه عاملی برای اضطراب امتحان ارائه دادند. این الگو شامل یک ها و یافته( بر اساس دیدگاه2004) 32ورن و بنسون

 –توجهی به تکلیف( و یک عامل فیزیولوژیکی های مرتبط(، یک عامل رفتاری )رفتارهای آشفته همراه با بی)افکار و شناختعامل شناختی 
 های خودکار فیزیولوژیک( است. عاطفی )واکنش

-تأکید کرده 34فظه کاری( بر نقش حا2010، 33استام و گول ویتزر –پارکس )ترین اظهار نظر درباره اضطراب امتحان در نهایت این که در تازه

آموزان در لحظه اضطراب امتحان )نظیر نگرانی و افکار خودتخریبی( با منابع حافظه کاری که برای عملکرد های غیرانطباقی دانشاند. واکنش
به عنوان مثال  کند.تر میآموزان را در هنگام امتحان مضطربکنند. این آشفتگی دانشآمیز در تکالیف ضروری هستند، رقابت میموفقیت

آموزانی که اضطراب کمتری دارند، بخش بزرگی از توجهشان را بر افکار آشفته خود آموز مضطرب در موقعیت امتحان در مقایسه با دانشدانش
 شود. یابد کمتر میکنند، بنابراین میزان توجهی که به تکلیف تخصیص میمتمرکز می

 

 انواع اضطراب امتحان 
-شود و این گونه افراد غالباً احساس شکست میمی 35های فرا شناختیاضطراب امتحان وجود دارد. نوع اول مربوط به کمبود به مهارتدو نوع 

کنند. این افکار گیرد که افکار نامرتبط تکلیف را تجربه میشود. نوع دوم، افرادی را در بر میکنند و این سرانجام به اضطراب امتحان منجر می
های فرا کنند. افراد نوع دوم مهارتهای فرا شناختی  ممانعت میکنند و از به کار گرفتن مهارتهای فراشناختی را ایجاد میبط تداخلنامرت

آمیز برای تمایز میان این دو نوع برند. یک روش موفقیتها رنج میهایی در ارائه این مهارتشناختی را در اختیار دارند اما آنها از کاستی
های دشوار مانند های فراشناختی از طریق تکنیکنشجویان  مبتلا به اضطراب امتحان، طراحی شده است. این روش مستلزم ارزیابی مهارتدا

های های متفاوتی دارند. در نوع اول، باید دستورالعملشود. هر دو گروه نیاز به درمانفکر کردن با صدایی بلند یا مشاهده سیستماتیک می
-های فرا شناختی داده شود، در حالی که در نوع دوم، افراد با استفاده از آرمیدگی یا آموزش حساسیتی در زمینه به کارگیری مهارتاگسترده

 (. 362009زدایی درمان شوند )وینمن،
 

 راهبردهایی مفید برای کاهش اضطراب امتحان
ناب ازخوردن کافئین، به موقع حاضر شدن در جلسه امتحان، اجتناب از کسانی راهبردهایی مفید برای کاهش اضطراب امتحان عبارتند از: اجت

(. آن چه در 2008 37که تفکر منفی دارند، مطالعه صحیح و ملاقات با استادان و سئوال کردن درباره امتحان )مرکز مشاوره دانشگاه آنتریو،
، )مثل لرزش دست یا تفکر منفی درباره عملکرد( است که به های جزئی اضطرابکاهش اضطراب امتحان اساسی است، متوقف کردن نشانه

کند، عبارت از حبس کردن نفس، شل تر شدن اضطراب امتحان جلوگیری میهایی که از وخیمشوند. راههای اضطراب شدید منتهی مینشانه
 (.2009 38دانشگاه ایالات اوریگان،های مثبت است )مرکز مشاوره ها، قوت قلب دادن به خود و توجه کردن به جنبهکردن ماهیچه

 گیری:نتیجه 
ها، تصویرسازی دهنی، آرمیدگی بندی موضوعها، دستهبینی موقعیتهای مانند پیشهای حل مسأله در قالب مهارتارایه برنامه آموزشی مهارت

اضطراب امتحان دارای دو مؤلفه مهم، یعنی، های منفی شده است. زدایی احتمالاً باعث کاهش افکار منفی، نگرانی، و هیجانافکار و حساسیت
های شناحتی نامربوط به تکلیف است که نگرانی شناختی راجع به عمکرد و پیامدهای لفه نگرانی، وجود فعالیتپذیری است. مؤنگرانی و هیجان

راز شکست ناشی از امتحان، افکار مربوط به تحقیر و سرزنش خود، ارزیابی توانایی خود در مقایسه با دیگران، انتظارهای منفی از عملکرد و اب
های فیزیولوژیکی خود مختار مانند تپش قلب، لرزش و پذیری به برپایی هیجانی و واکنشگیرد. مؤلفه هیجانمی ای منفی را در برخود  به گونه

یابد. در هر مرحله از ارزیابی گیرد احتمال بروز واکنش هیجانی افزایش میهنگامی که عملکرد ما مورد ارزیابی قرار می .شود غیره مربوط می
توانیم بهترین عملکرد ممکن اس کنیم که آمادگی لازم را نداریم و یا در توانایی خود تردید داشته باشیم و یا حتی تصور کنیم که نمیاگر احس

                                                           
3 2 . Wren, Benson 
3 3 . Parks-Stamm, Gollwitzer, Oettingen 
3 4 . Working memory 
3 5 . Metacognitive 
3 6 . Veenman 
3 7 . University of Western Ontario 
3 8 . Oregon Stay University 
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در مقابل اطمینان به آمادگی و یا توانایی عملکرد خوب، با را بروز دهیم، احساس ناراحتی، فشار عصبی و یا اضطراب بر ما مستولی خواهد شد. 
تواند هسته های مثبت مثل اعتماد به خویشتن، غرور، انبساط خاطر، و احساس خودکارآمدی همراه است. ارزیابی منفی از خویش میانهیج

-های منفی بیشتری را تجربه میمرکزی اضطراب امتحان باشد. افراد دارای سطح بالای اضطراب امتحان در زمان ارزیابی عملکرد، احساس

تواند افراد را در استفاده از راهبردهای مؤثر و سازش یافته برای مقابله با مشکلات روزمره توانمند سازد. بنابراین، آموزش حل مسأله می .کنند 
کاهش  های روانی رابه عبارت دیگر، حل مسأله راهبردهای مهمی است که توانایی، پیشرفت شخصی و اجتماعی را افزایش و تنیدگی و نشانه

های حل مسأله و مراحل آن، آموختند که در برخورد با مشکل، سریعاً به فکر راه آموزان با بهره جستن از آموزش مهارتدر واقع دانش. ددهمی
سازد که محیط را ش فرد را قادر میاین توانهای متفاوت و متعدد را در نظر بگیرند. حل نباشند و پس از تعریف مشکل و بازشناسی آن، راه حل

دلیل خویش شود. به عبارت دیگر هدف آموزش حل مسأله، یاددهی چگونگی فکر کردن در های بیبه شیوه بهتری مهار کند و مانع اضطراب
مشکلات پیش آمده  گیری درباره های شخصی برای تصمیمارایه مسایل است. این هدف راهی است برای تقویت استدلال و استفاده از ارزش

 شود  فرد دارای مهارت حل مسأله  شود و بر خلاف  افرادی که فاقد این مهارت هستند از خود اضطراب نشان ندهند.  که در نهایت باعث می
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